Sur tout cela, mon enfant, fais ton examen de conscience ; prends de bonnes résolutions et promets au

cher Maître que tu portes en ton cœur de vivre désormais tout à lui et tout pour lui, afin de répondre plus dignement à la grâce de ton baptême. Promets-lui d'être, toute ta vie, très-docile aux enseignements de son Église, car tu sais que c'est par elle, et par elle seule, que la foi nous est enseignée et que Jésus se donne au monde. Pendant qu'elle te parle au dehors, Jésus te donne au dedans la soumission et l'intelligence; et c'est cette grâce qui est la grâce de la foi.

### III

#### L'Espérance et la confiance en DIEU.

L'espérance est la douce et intime confiance que Jésus nous donne d'être toute notre vie fidèles à son amour, et de le posséder un jour avec le Père et le Saint-Esprit dans l'éternité.

C'est Jésus, présent et vivant au fond de notre cœur, qui nous donne lui-même cette confiance bienheureuse : ce n'est pas une *certitude*; car tant que nous sommes sur la terre, nous pouvons pécher et nous damner; mais c'est une confiance et une persuasion inébranlables qui reposent sur la miséricorde infinie du bon DIEU et sur l'amour de notre Sauveur.

Nous espérons demeurer toujours unis au bon Jésus, sur la terre et dans le ciel, non parce que nous sommes

sorts, non parce que nous le méritons, mais uniquement parce que DIEU est notre Père et qu'il ne refuse jamais ses bénédictions à ceux qui sont bien disposés. DIEU veut le salut de tous les hommes ; et ceux-là seuls se damnent, se séparent de lui, qui ne veulent pas de lui.

C'est par son Fils unique JÉSUS-CHRIST que le bon DIEU nous donne et la grâce et la gloire ; c'est par JÉSUS, et par JÉSUS seul, que le bon DIEU descend jusqu'à nous ; c'est donc sur JÉSUS et sur ses mérites et sur sa grâce que repose *toute* notre espérance. Sans JÉSUS, nous ne pouvons nous sauver ; sans lui, nous ne pouvons plaire à DIEU, ni appartenir à DIEU, ni être les enfants de DIEU ; mais avec JÉSUS nous pouvons tout, et en lui nous possédons DIEU ici-bas par la grâce, et là-haut nous le posséderons dans la gloire. C'est ce que disait jadis aux chrétiens le grand Apôtre saint Paul : « JÉSUS-CHRIST en vous est l'espérance de la gloire. »

Donc, mon très-cher enfant, ne te décourage jamais, quoi qu'il arrive. Souviens-toi que par ton baptême tu demeures toujours uni intérieurement à JÉSUS-CHRIST, ton Sauveur, et que ce bon JÉSUS, qui veut vivre en ton petit cœur et te remplir de sa grâce, est toujours là, prêt à te secourir, à te relever, à te presser sur son cœur. Tu ne le mérites pas, je le sais, et même bien souvent tu ne réponds pas comme il faut à son amour : mais il est bon, et sa miséricorde est toujours plus grande que ta misère.